
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

Nº DE DIÁRIAS:  4 e  ½ ( quatro e meia) diária
VALOR:R$ 607,50 ( Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
MATRÍCULA: 55586644
CARGO: Gerente  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 203535
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº   346 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão realizar  levantamento 
de bens patrimoniais nas Unidades da SEDAP dos municípios.
DESTINO: Santa Izabel e Tailândia/PA
PERÍODO: 18 a 20/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida
MATRÍCULA: 13366  CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 347       /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita In loco para conferência e controle de 
bens patrimoniais.
DESTINO:  Santa Izabel e Tailândia/PA
PERÍODO: 18 a 20/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2(duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Fernando Dias Martins
MATRÍCULA: 5830176   CARGO: Supervisor
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR:   Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 348/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita In loco para conferência e controle de 
bens patrimoniais.
DESTINO:  Santa Izabel e Tailândia/PA
PERÍODO: 18 a 20/07/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2(duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO:  Luzinaldo Tomasso da Cunha
MATRÍCULA: 5931499
CARGO: Gerente  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 203441

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164 DE 13 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares a servidora da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57213616/1 MARIA RAIMUNDA MIRANDA SOUSA 17/02/16 A 16/02/17 01/08/17 A 30/08/17

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 203309

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 007/2017 – ITERPA
Processo nº. 2017/110466
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA IMPRESSÃO, CÓPIA, FAX, DIGITALIZAÇÃO E SUPORTE 
PARA SOLUÇÕES EMBARCADAS DE PROCESSOS DE GESTÃO 
DOCUMENTAL. (LOCAÇÃO DE PLOTTER).
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto 
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente 
processo, HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº. 007/2017, adjudicando o ITEM 1,  no valor global  
de R$ 96.999,00  (noventa e seis mil, novecentos e noventa 
e nove reais) para a empresa TC COMERCIO DE SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA EIRELLI-EPP, inscrita no CNPJ: 07.679.989/0001-50.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 14 de julho de 2017.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 203447

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº: 001/2017 – CONTRATO 
Nº: 013/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: BRAVHA SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 
04.321.961/0001-59
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ORÇAMENTO: PROJ. ATIVIDADE: 
56.21.122.1297.8338 – FONTE: 0261/0661 – ELEMENTO DE 
DESPESA: 339037
CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA:  APOSTILAMENTO 
PARA AJUSTE DO SALDO DE CONTRATO NO SISTEMA SICG DA 
SEAD PARA EFETUAR PAGAMENTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS 
EM JUNHO/2016, NO VALOR DE R$16.657,70.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS 
AS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS NÃO ALTERADAS PELO 
PRESENTE APOSTILAMENTO.
DATA ASSINATURA: 14/07/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES-PRESIDENTE ITERPA.

Protocolo: 203350

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 627/2017 de  14/07/2017
OBJETIVO: Para  entrega de títulos das comunidades Livramento, 
Castelo, Bacuriteua, Vila Cardoso e Apeí, no município de Mojú.
PERÍODO : 18 a 20/07/2017  (2,5 ) Diárias
SERVIDORES :
- 316.6813-1/ Maria José Soares Pereira (Aux. Administrativo)
-5719.3369-1/ Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior
 (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 203288

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.362, DE 27 DE ABRIL DE 2017, EM 
QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/193022 Ananias Borges de 
Araújo S/D 68ha94a83ca Rondon do 

Pará 315/2017
ONDE SE LÊ: NOME: ANANIAS BORGES DE ARAÚJO;
LEIA-SE: NOME: ANANIAS SOARES DE ARAÚJO.
Belém(PA), 14 de julho de 2017.
Daniel Nunes Lopes – Presidente

Protocolo: 203444

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2792/2017 - ADEPARÁ, 14 DE JULHO DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PAULO RICARDO PAIVA ALVES, 
matrícula n° 51855641/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 15/07/2017 a 13/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 203252
PORTARIA Nº 2793/2017 - ADEPARÁ, 14 DE JULHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) REGINA MARIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5863619/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente aos triênios 2014/2017, no período de 17/07/2017 a 

15/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 203256

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 2641/2017 Publicada no Diário Ofi cial 
33411 de 07/07/2017.
Onde se lê: “541872361/ ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
31/07/2017 A 02/08/2017
571918401/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 07/08/2017 A 09/08/2017”
Leia-se: “541872361/ ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
07/08/2017 A 09/08/2017
571918401/JONATHAS DE OLIVEIRA BARRADAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 31/07/2017 A 02/08/2017”
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203280

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2743/2017
Objetivo: Supervisão Técnica e reunião com servidores locais 
envolvidos no programa e verifi cação de armadilhas da broca 
conígera.
Origem: BELEM/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, RIO MARIA, XINGUARA/PA
Servidor:
31757582/NELSON DE OLIVIERA LEITE  (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 29/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203327
Portaria: 2749/2017
Objetivo: Dar apoio na continuidade dos trabalhos de Estudo 
Epidemiológico da Brucelose e Tuberculose, Anemia Infecciosa 
Equina (AIE) e Mormo no município de Pacajá.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
752240911/LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203331
Portaria: 2797/2017
Objetivo: Realizar Fiscalização no comercio de agrotóxicos no 
município de Nova Ipixuna.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ /PA
Destino: NOVA IPIXUNA/PA
Servidor:
58710423/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 17/07/2017 A 18/07/2017.
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 17/07/2017 A 18/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203553
Portaria: 2787/2017
Objetivo: Realizar fi scalização em evento de aglomeração de 
animais.
Origem: BRASIL NOVO/PA
Destino: MEDICILÂNDIA/PA
Servidor:
541857611/CELIJANE DINIZ E SILVA (MEDICO VETERINARIO) / 
0,5 DIÁRIAS / 18/07/2017 A 18/07/2017
541857611/CELIJANE DINIZ E SILVA (MEDICO VETERINARIO) / 
1,5 DIÁRIAS / 29/07/2017 A 18/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203336
Portaria: 2744/2017
Objetivo: Acompanhar o abate no SIE 076 – FRIGORÍFICO OURO 
VERDE LTDA, em virtude do gozo de férias da FEA Jackbeth Freire 
de Araújo e da necessidade de inspeção permanente no referido 
estabelecimento, conforme previsto em legislação vigente.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA
Destino: CAPITÃO POÇO/PA
Servidor:
572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA (MEDICO VETRINÁRIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 203328
Portaria: 2789/2017
Objetivo: Dar apoio na coordenação dos trabalhos desenvolvidos 
durante a segunda etapa de vacinação contra febre aftosa.
Origem: JURUTI/PA
Destino: TERRA SANTA/PA


